Indicação Nº 5806/2025

Solicito providencias do Executivo
junto ao Secretário de Governo, Sr.
Jonathan Francisco, sobre a
possibilidade de Tapa Buraco, na
Rua João Pedro da Silva - Jardim
Paulista, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de
Governo sobre a possibilidade a possibilidade de Tapa Buraco Rua João Pedro da
Silva - Jardim Paulista, neste município.

.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A referida via apresenta diversos pontos com buracos e irregularidades no pavimento, o que vem
causando transtornos aos motoristas e pedestres que trafegam pelo local. A situação compromete
a segurança, aumenta o risco de acidentes e prejudica o fluxo de veículos, especialmente em dias
de chuva.

A Rua João Pedro da Silva é uma via de acesso importante dentro do Jardim Paulista, utilizada
diariamente por moradores, prestadores de serviço e veículos particulares. O desgaste do asfalto,
causado pela ação do tempo e pela falta de manutenção preventiva, vem se agravando e exige
uma intervenção urgente para evitar o avanço dos danos e maiores prejuízos à estrutura da via.

Os buracos existentes também comprometem o escoamento das águas pluviais, gerando
acúmulo de lama e dificultando o trânsito seguro, sobretudo para pedestres, ciclistas e motociclistas.

In
di

ca
çã

o
N

º
58

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

00
00

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
J5

N
-7

20
3-

5Z
7V

-0
T

U
3

Além disso, a irregularidade do solo pode provocar danos em veículos e causar acidentes,
principalmente no período noturno, quando a visibilidade é reduzida.

A recuperação asfáltica é essencial para restabelecer as condições adequadas de tráfego,
garantir a segurança da população e promover a melhoria da infraestrutura urbana local, refletindo
diretamente na qualidade de vida dos moradores.

Segue foto em anexo

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
58

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

00
00

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
J5

N
-7

20
3-

5Z
7V

-0
T

U
3

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9J5N72035Z7V0TU3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9J5N-7203-5Z7V-0TU3

In
di

ca
çã

o
N

º
58

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

00
00

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
J5

N
-7

20
3-

5Z
7V

-0
T

U
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9J5N72035Z7V0TU3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9J5N72035Z7V0TU3
		2025-11-14T15:30:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura